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[Inge Krogh.] 
.man kan få nogen opgørelse over, hvor 
mange der foreløbig er nyansat i den sociale 
forvaltning rundt omkring, og hvor mange 
der kommer fra de nedlagte institutioner, 
mødrehjælpen, revalideringen, invalidefor- 
sikringsretten, og hvor mange fra socialsty- 
relsen, der bliver ansat i socialforvaltninger- 
ne. Man vil kunne danne sig et overblik over 
dem. Jeg tror også, det vil betyde meget for 
kommunerne og amtskommunerne, idet de 
så kan få et indtryk af, hvor mange der skal 
bruges, og der skulle nødig ansættes flere, 
end man vil få brug for. 

Jeg synes, der er mange gode ting i bi- 
standsloven. Det, der interesserer mest, er 
forholdene vedrørende børn. Jeg synes, det 
er glædeligt, at det er sikret, at en familie 
kan få særlig hjælp, hvis de derved kan be- 
holde deres børn hjemme, og det gælder 
også, selv om familien måske ikke mangler 
penge, men blot ikke forstår at admini- 
strere dem. Det vil så formodentlig sige, at 
man kan give dem hjælp til budgettering. 
Det må vel formodentlig også gælde, at 
hvis forældre ikke forstår at passe deres 
børn, vil man fra socialforvaltningen kunne 
give hjælp til oplæring i at passe dem. Vil 
socialministeren, ud over hvad der står i cir- 
kulæret, gøre noget virkeligt for at instruere 
socialforvaltningerne om, at sådanne foræl- 
dre bør hjælpes og vejledes ved børnepas- 
ning? 

Det er udmærket, at der bliver mulighe- 
der for at beholde invaliderede og handicap- 
pede børn i hjemmet, og at der kan udbeta- 
les det til forældrene, som det koster ekstra 
at have et handicappet barn fremfor at have 
et normalt barn. 

Der står i cirkulæret herom, at det er mu- 
ligt at give den af forældrene, der bliver 
hjemme, kompensation for tabt arbejdsfor- 
tjeneste, og at man også kan få det, selv om 
man ikke har været ude på arbejdsmarke- 
det, men det kunne tænkes, at man var det, 
hvis man ikke havde det handicappede 
barn. Hvordan vil socialministeren tilråde 
at det bliver administreret? Der ligger, så 
vidt jeg kan skønne, særdeles mange penge i 
det. 

Der er også mulighed for, at den enkelte 
familie kan få en aflastning, når den har et 
handicappet barn, i form af hjemmehjælp. 
Kan der gives regler for dette? Kan det lade 

sig gøre i weekenden, hvor arbejdskraften er 
dyr, men behovet måske er mest påtrængen- 
de? Og har socialministeren tænkt sig mulig- 
heden af, at aflastningen kunne foregå i sær- 
forsorgsinstitutionerne? 

Socialministeren omtalte, at man i de for- 
skellige amter har indgået overenskomst 
med børneinstitutionerne. Cirkulæret er 
ikke kommet endnu, fordi der først er slut- 
tet overenskomster nu. Decentraliseringen 
af børne- og ungdomsforsorgen kommer for- 
håbentlig til at betyde, at børn anbringes 
nær deres hjem. Det kan selvfølgelig ikke 
lade sig gøre på én gang, da de børn, der er 
anbragt, ikke flyttes. Jeg har dog indtryk 
af, at man i amtskommunerne ikke helt er 
indstillet på, at børn skal være nær ved 
deres hjem. Vil socialministeren gøre noget 
for at fremme forståelsen af, at det er vig- 
tigt, at barnet er i nærheden af sit hjem, og 
at der må være en hyppig kontakt mellem 
barn og forældre? 

Vi er fortsat meget ængstelige over, at et 
barn kan fjernes mod forældrenes vilje. Vi 
ville gerne have haft det endnu stærkere 
fremhævet, at situationen skal være yderst 
fortvivlende, før man fjerner barnet. Vi er 
fortsat kede af, at organisationer som BRIS 
og Børnemagt kan arbejde og skabe en 
spaltning mellem forældre og børn. 

Jeg har i nogle kommuner set, hvad der 
vel er naturligt, at man har ansat ekstra 
personale, fordi amtskommunen nu skal ind 
i tildelingen af invalidepension. Jeg synes, 
at de de steder, jeg har set det, har beregnet 
temmelig meget ekstra personale til det. Det 
er i hvert fald min forhåbning, at den nye 
lov vil bevirke, at færre får invalidepension, 
fordi revalideringen og pensionsnævnet 
kommer til at arbejde meget nært sammen. 
Jeg ville mene, at det burde være det 
samme personale, inklusive læger, der havde 
med de ting at gøre, så man sikrede sig, at 
alle muligheder inden for revalideringen var 
udnyttet, inden man gik over til invalide- 
pension. 

Der er altså visse ting, vi er betænkelige 
ved, der er andre ting, vi synes er udmærke- 
de, men jeg kan sige, at vi stemmer imod 
den dagsorden, der er foreslået. 

Hanne Reintoft (DKP): 
Da jeg hørte socialministeren og den soci- 

aldemokratiske ordfører i formiddags, kom 


